
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Prot. N. 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Copia N. 2 del 11/01/2005

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI

 L'anno duemilacinque, addì undici del mese di  gennaio alle ore 17.30, nella Sala 
Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge 
e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Dr. Luca Laurini  il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A

1 LAURINI Dr. Luca SI 10 PASSERA Maurizio SI
2 TOSCANI Barbara SI 11 DIONI Michele SI
3 BENASSI Sergio SI 12 DALLEDONNE Pierangelo SI
4 TESTA Gilberto SI 13 RAMPONI Emanuela SI
5 PERACCHI Nara SI 14 CIPELLI Gianfranco SI
6 CAMPIOLI Giorgio SI 15 MICHELAZZI Lamberto SI
7 FRATTI Salima SI 16 CONCARINI Roberto SI
8 VIGEVANI Maura SI 17 GOTTI Afro SI
9 TALIGNANI Carla SI
 PRESENTI:    15             ASSENTI:    2

Partecipa  il Il Segretario Comunale Granelli Dr.ssa Roberta
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
trattare l'argomento di cui in oggetto.



OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE 
DELL'IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI

IL CONSIGLIO COMUNALE

  Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29/12/2003, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva approvato il Regolamento Comunale 
per l’applicazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili, successivamente integrato 
con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 18/06/2004;

Visto l'art. 52 e 59 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive 
modificazioni ed integrazioni, le quali dispongono che, nell'ambito della potestà 
regolamentare, i comuni possono disciplinare le attività relative all'imposta comunale 
sugli immobili - I.C.I. di cui al decreto legislativo 504/92;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24.01.2002 con la quale 
si approvava la convenzione per l'effettuazione del servizio di riscossione per 
l'Imposta Comunale sugli Immobili e per la Tassa raccolta e lo smaltimento dei rifiuti 
solidi urbani, con il Concessionario delle riscossioni, S.E.I.T. Parma S.p.a., per il 
periodo 1.1.2002 - 31.12.2004;

Ritenuto di avvalersi della facoltà di procedere alla riscossione diretta 
dell'Imposta Comunale sugli Immobili, in sostituzione del concessionario delle 
riscossioni, ai fini di una maggiore economicità ed efficienza della gestione 
dell'Imposta medesima;

Ritenuto pertanto di modificare il Regolamento per l'applicazione dell'imposta 
comunale sugli immobili, giuste deliberazioni del Consiglio Comunale n. 79/2003 e n. 
22/2004, limitatamente alle modalità di versamento, stabilendo di procedere alla 
riscossione diretta dell'imposta;

Visto l'art. 52.2 del D.Lgs 446/97, e s.m.,  il quale prevede che i regolamenti 
sono adottati non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione;

Vista la circolare telegrafica F.L. 31/2004 con la quale si informa che il termine di 
approvazione del bilancio di previsione per l'anno 2005 è stato rinviato al 
28.02.2005;

 Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

Acquisito  il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, Dott.ssa E. Stellati, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n, 267 e 
s.m.;

Sentita la relazione dell'Assessore ai Servizi Finanziari , Sig.ra Peracchi Nara 
che spiega il punto di cui all'oggetto, come da verbale di seduta;

Uditi in proposito i commenti e le osservazioni critiche dei Consiglieri intervenuti 
alla discussione, come da verbale di seduta;

Con voti favorevoli  N. 13 (Maggioranza + i Consiglieri Michelazzi e Gotti) , 
Astenuti N. 2 (Opposizione: Concarini e Ramponi)- Assenti i Consiglieri : 



Campioli  e Cipelli -, nessun contrario,  espressi a norma di legge, in forma 
palese, per alzata di mano, da n. 13 (tredici)) Consiglieri votanti e n. 15 
(quindici) Consiglieri presenti;    

DELIBERA 

1. Di sostituire, per le motivazioni espresse in narrativa, il comma 1 dell'art. 4 del 
Regolamento per l'applicazione dell'imposta comunale sugli immobili approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29/12/2003 integrato con successiva 
deliberazione n. 22 del 18/06/2004, nel modo seguente:

 "In applicazione  di quanto previsto dall’articolo 25, comma 1, del Regolamento 
generale delle entrate tributarie, l'imposta comunale sugli immobili è riscossa 
direttamente al Comune tramite versamento sul CCP intestato alla Tesoreria del 
Comune di Busseto ovvero direttamente presso la Tesoreria Comunale. " ;

2. Di aggiungere all'art. 4, il comma 1 bis con la seguente formulazione:

" Le somme accertate e liquidate dal Comune per Imposta, sanzioni ed interessi, 
se non versate volontariamente come al precedente comma, entro il termine di 
novanta giorni dalla notificazione dell'avviso di accertamento e liquidazione, sono 
riscosse, salvo che sia stato emesso provvedimento di sospensione, coattivamente 
attraverso la procedura stabilita dal R.D. 14.04.1910, n. 639, non oltre il 31 dicembre 
del secondo anno successivo a quello in cui l'avviso di accertamento e liquidazione è 
stato notificato al contribuente ovvero, in caso della di sospensione della riscossione, 
non oltre il 31 dicembre dell'anno successivo a quello di scadenza del periodo di 
sospensione. "

     3. Di dare atto che le modifiche regolamentari hanno effetto con decorrenza 1 
gennaio 2005, ai sensi dell'art. 52.2 del D.Lgs. 446/1997 e s.m.;
          
        4. Di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il 
parere prescritto dall'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.to Dr. Luca Laurini

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Granelli Dr.Ssa Roberta

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 20 gennaio 2005 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to  Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[X] è divenuta esecutiva il 30/01/2005 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 s.m.. 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, _________
Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta


